排污权使用费摊销 3,855,337.36

环保设备、工程计提的折旧 34,625,813.36

排污费支出 121,131,533.25

小计 159,612,683.97

(2) 防治污染设施的建设和运行情况

√适用 □不适用

报告期内，公司及其子公司持续自我加压，整改提升，加大节能、降耗、减排力度，争做绿

色低碳企业。做好环保设备的日常运行维护，严守环保排放红线，严防环境安全事故，增强事故

应急处理能力。东片污水处理厂圆满完成进厂污水处理和废气处理工作，新增污水预处理及污泥

深度脱水设施并投入运行；钱江印染三期污水处理系统提标改造顺利完工并投入使用，效果良好。

2019 年年度报告

47 / 171

(3) 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

√适用 □不适用

公司按照环保法律法规，对项目进行合规性评价，执行建设项目环评管理规定，落实环保“三

同时”工作。

(4) 突发环境事件应急预案

√适用 □不适用

为建立健全企业突发环境事件的应急机制，提高企业应对突发环境事件的能力，防止突发性

环境事件的发生，并能在事故发生后，迅速有效地开展应急救援、环境监测、人员疏散、清洁净

化、污染跟踪和信息通报等活动，将事故损失和社会危害减少到最低程度，各企业均制定了《突

发环境事件应急预案》，在相关部门进行了备案并根据要求进行及时修订，确保事件发生时能够

迅速、有序、高效地进行应急处置。

(5) 环境自行监测方案

√适用 □不适用

公司按照相关要求在污染物（废水、废气）排放口安装了在线检测设备，委托第三方检测机

构对在线设备进行监测。同时及时、完整、准确地按有权部门规定发布监测数据及相关信息。

(6) 其他应当公开的环境信息

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

□适用 √不适用

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

2019 年年度报告

48 / 171

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送股 公积金转股
其

他
小计 数量

比例
(%)

一、有限售条件

股份

110,082,304 14.77  27,520,576 22,016,461  49,537,037 159,619,341 14.77

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 56,141,975 7.53  14,035,494 11,228,395  25,263,889 81,405,864 7.53

其中：境内非国

有法人持股

56,141,975 7.53  14,035,494 11,228,395  25,263,889 81,405,864 7.53

境内自然

人持股

4、外资持股 53,940,329 7.24  13,485,082 10,788,066  24,273,148 78,213,477 7.24

其中：境外法人

持股

53,940,329 7.24  13,485,082 10,788,066  24,273,148 78,213,477 7.24

境外自然

人持股

二、无限售条件

流通股份

635,310,000 85.23  158,827,500 127,062,000  285,889,500 921,199,500 85.23

1、人民币普通股 635,310,000 85.23  158,827,500 127,062,000  285,889,500 921,199,500 85.23

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、普通股股份

总数

745,392,304 100  186,348,076 149,078,461  335,426,537 1,080,818,841 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

2019年 4月 22日，公司 2018年年度股东大会审议通过了《关于 2018年度利润分配预案》，

以截至 2018年 12月 31日止本公司总股本 745,392,304 股为基数，向全体股东每股派送红股 0.25

股，以资本公积金向全体股东每股转增 0.2股，共计派送红股 186,348,076股，转增 149,078,461

股。本次分配后总股本为 1,080,818,841股，其中有限售条件股份为 159,619,341股，无限售条

件流通股为 921,199,500股。

   本次利润分配股权登记日为 2019年 5月 16日，除权（除息）日为 2019年 5月 17日，新增

无限售条件流通股于 2019年 5月 20日上市流通。（具体内容详见公司于 2019年 4月 23日、2019

年 5月 10日在《上海证券报》和上海证券交易所网站 www.sse.com.cn披露的《2018年年度股东

大会决议公告》、《2018年年度权益分派实施公告》）。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况